
JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ESCOLHA DE FORNECEDOR BEM COMO PREÇO CONTRATADO

DISPENSA nº 8/2020.

Processo Administrativo nº 11/2020.

Objeto: Aquisição de  01(um) Scanner de Mesa com recursos profissionais para

digitalização de documentos, referência Fujitsu Fi - 7260

Tipo: Menor Preço Global.

Valor: 6.780,00

Empresa: Pluscan Soluções Empresariais Ltda.

Trata-se de procedimento com dispensa de licitação visando

à aquisição de  01(um) Scanner de Mesa com recursos profissionais para

digitalização de documentos, referência Fujitsu Fi - 7260, tendo em vista o processo

de digitalização implantado nesta Casa de Leis para atender melhor a eficiência do

Serviço público.

O Setor de Compras realizou uma ampla pesquisa de

mercado junto a 3 (três) empresas do ramo, para a aquisição do objeto, a saber: 

1)  Pluscan Soluções Empresariais Ltda, no valor de R$

6.780,00 (seis mil , setecentos e oitenta reais);

2)  Fast Scan Serviços em Informática e Importação Ltda, no

valor de R$ 7.150,00 (sete mil, cento e cinquenta reais);

3) Tend Informática e serviços Ltda, no valor de R$ 8.340,05

(oito mil, trezentos e quarenta reais e cinco centavos);

Consultada a regularidade da empresa  Pluscan Soluções

Empresariais Ltda, portadora do CNPJ/MF sob nº 20.208.565/0001-76, que

apresentou a melhor proposta, Ficha Cadastral Completa JUCESP, Relação de

Impedimentos de Contrato / Licitação TCE-SP, em especial a CND/INSS,

CRF/FGTS, CNPJ/Receita Federal, CNDT, verificamos que a mesma se encontra

em situação regularizada.



Em atenção ao preço proposto para a aquisição do objeto em

análise verifica-se que o mesmo está condizente com os valores praticados no

mercado e consta nos autos uma cópia da Nota de Reserva Orçamentária nº 14, de

29/07/2020, demonstrando que existe suporte financeiro para as despesas

decorrentes deste procedimento de dispensa.

Em relação à contratação da empresa Pluscan Soluções

Empresariais Ltda é legal e faz-se necessária para evitar transtornos nas atividades

e expedientes desenvolvidas nesta Casa de Leis, em especial ao processo de

digitalização de documentos para o melhor desempenho das atividades.

Nesse Sentido, o Governo Federal editou a Medida Provisória

nº 961, de 06/05/2020, que "autoriza pagamentos antecipados nas licitações e nos

contratos, adequa os limites de dispensa de licitação e amplia o uso do Regime

Diferenciado de Contratações Públicas - RDC durante o estado de calamidade

pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020".

Com isso, o valor do limite da dispensa de licitação, previsto

no inciso II do artigo 24 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, fixado em R$ 17.600,00

(dezessete mil e seiscentos reais), foi alterado para R$ 50.000,00 (cinquenta mil

reais), nos termos da Medida Provisória nº 961, de 06/05/2020, desde que não se

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que

possa ser realizada uma só vez.

Finalmente, justificamos que este procedimento de Dispensa

nº 8/2020, está em consonância com o inciso II do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666,

de 21/06/1993, com a nova redação dada pela Medida Provisória Nº 961 de

06/05/2020, haja vista que a aquisição do objeto importa o valor de R$ 6.780,00

(seis mil, setecentos e oitenta reais).

São Roque, 30 de julho de 2020.

_______________________________
FERNANDES SANTOS RIBEIRO

Assistente de Licitações Compras e Contratos


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U2U3N7V9T8X2X2H7
		2020-07-30T11:17:23-0300


		2020-07-30T11:17:23-0300




